АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 декабря 2017 года №520
Об утверждении Порядка использования бюджетных

ассигнований резервного фонда Администрации

Мантуровского района Курской области ( в новой

редакции)

     В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе “ Мантуровский район” Курской области от 31.10.2011 года № 120 “ Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе “ Мантуровский район” Курской области” ( с внесёнными изменениями), Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Мантуровского района Курской области согласно приложению.

2. Постановление  Администрации Мантуровского района Курской области  от 17.10.2016 года № 242 “ Об утверждении порядка  использования бюджетных ассигнований резервного фонда  Администрации Мантуровского района Курской области” признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации Мантуровского района Курской области, в информационно-телекоммуникационной сети “ Интернет”

Глава Мантуровского района

Курской области                             С.Н.Бочаров

    Приложение

                                к постановлению Администрации

                                     Мантуровского района

                                       Курской области

                                 от 6 декабря 2017 года № 520
ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Мантуровского района Курской области
1. Общие положения
       Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда разработан  в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе “ Мантуровский район” Курской области и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Администрации Мантуровского района Курской области.

      Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов:  проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций для муниципальных казенных и бюджетных учреждений финансируемых из местного бюджета, физических лиц.

      Размер резервного фонда определяется Решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области ежегодно при утверждении бюджета муниципального района “ Мантуровский район” Курской области на очередной финансовый год и плановый период.
2. Основание  и необходимые документы для подготовки распоряжения Администрации района

2.1. Основанием для выделения средств из резервного фонда является   распоряжение администрации района, подготовленное в связи с обращением претендента на получение средств резервного фонда ( далее претендент) или по поручению Главы Мантуровского района Курской области.

Размер единовременной социальной выплаты связанной с возникновением пожара, в поврежденном ( нарушенном) жилом помещении составляет 10 тысяч рублей на человека, но не более 30,0 тысяч рублей на семью.

Сумма ущерба по поврежденному ( разрушенному) жилому помещению устанавливается в соответствии со сметой по проведению аварийно-восстановительных работ по каждому объекту, поврежденному ( разрушенному) в результате ЧС, но не более 30 ,0 тысяч рублей

2.2. Претендент обращается с письменным заявлением  на имя Главы Мантуровского района.

2.3. В письменном заявлении претендент в обязательном порядке указывает фамилию, имя, отчество ( последнее - при наличии), для юридических лиц указывается наименование и организационно правовая форма юридического лица, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, при наличии указывается  номер телефона, электронный адрес, иной способ связи с претендентом ( в случае взаимодействия с претендентом через иных лиц, указываются данные иного лица по аналогии с данными претендента), претендент излагает суть  заявления, ставит личную подпись и дату ( для граждан), заверяет печатью и подписью уполномоченного лица ( для юридических лиц).

2.4. К заявлению прилагаются следующие документы:

- обоснование размера запрашиваемых средств, а при наличии - результаты экспертизы;

- мотивированные обоснования, подтверждающие факт чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, которые повлекли за собой наступление неблагоприятных последствий для претендента, или подтверждающие необходимость осуществления непредвиденных расходов;

- акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов разрушений ( повреждений);

- копии документов, подтверждающих личность претендента ( для граждан - копия паспорта, для юридических лиц  - копии учредительных документов, документов удостоверяющих полномочия  на представление интересов организации);

- информация о реквизитах лицевого счета;

- при наличии- материалы объективного контроля (видео-, фотодокументы);

- документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение, поврежденное в результате чрезвычайных ситуаций, выданные уполномоченной организацией;

- справка службы гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды о наличии факта опасного природного явления ( в случае, если выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Мантуровского района предполагается на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций, сложившейся в результате опасных природных явлений);

 - справка о факте пожара, выданная уполномоченной организацией ( в случае, если выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации Мантуровского района предполагается на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанной с возникновением пожара).
2.5. Заявление претендента  с поручением главы Мантуровского района в течении двух рабочих дней с даты резолюции главы Мантуровского района направляется отделу ГО ЧС Администрации района ( далее - исполнитель Администрации района).

Исполнитель Администрации района в течении двух рабочих дней с момента получения заявления направляет в адрес главы Мантуровского района мотивированное заключение по вопросу выделения средств из резервного фонда.

2.6. В случае, если с заявлением  о выделении средств из резервного фонда претендент не предоставил ( или предоставил не в полном объеме) обосновывающие документы, предоставил не соответствующие документы, в выделении денежных средств отказывается, о чем исполнитель Администрации района в течении двух рабочих дней с момента получения заявления письменно уведомляет претендента с указанием причин невозможности положительного решения вопроса, а также сообщает в адрес главы Мантуровского района о результатах рассмотрения заявления.

Претендент вправе обжаловать отказ в порядке, установленном действующим законодательством.

2.7. В случае, если предоставлены документы, соответствующие установленным требованиям, пакет документов с мотивированным заключением и проектом распоряжения подготовленный исполнителем  направляется в управление финансов Администрации Мантуровского района на согласование.

2.8. Главный распорядитель, ответственный за подготовку  распоряжения, в течении трех рабочих дней  с даты согласования проекта распоряжения  готовит  распоряжение о выделении средств из резервного фонда.

             3. Порядок выделения средств из резервного фонда

3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения Администрации Мантуровского района и заявки главного распорядителя, предоставляемых в управление финансов Администрации Мантуровского района не позднее двух рабочих дней со дня принятия распоряжения Администрации Мантуровского района.

3.2. Управление финансов осуществляет финансирование главного распорядителя в течение двух рабочих дней с момента получения заявки.

3.3. Перечисление средств за счет резервного фонда получателю осуществляется главным распорядителем в течении двух рабочих дней с момента поступления средств на счет главного распорядителя.

4. Контроль за использованием средств резервного фонда

4.1. Средства бюджета муниципального района , выделяемые из резервного фонда, используются строго по целевому  назначению, определенному распоряжением Администрации Мантуровского района и не могут быть направлены на иные цели.

4.2. Получатели средств резервного фонда до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялось получение средств резервного фонда, предоставляют в управление финансов отчеты об использовании средств резервного фонда, с приложением копий первичных бухгалтерских документов или иных документов, подтверждающих целевое использование выделенных средств на отчетную дату не были использованы или использованы не в полном объеме, в отчете указываются причина, по которой денежные средства не расходовались.

4.3. Получатели средств резервного фонда несут персональную ответственность за целевое использование этих средств, своевременность предоставления отчетов об использовании выделенных средств и достоверность документов, предоставляемых ими для финансирования расходов, предусмотренных настоящим Порядком.

4.4. Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении и использовании  их на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, влечет наложение штрафов на получателей бюджетных средств в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, изъятие в порядке, предусмотренном действующим законодательством, средств используемых не по целевому назначению.

4.5. Неиспользованные остатки средств резервного фонда подлежат возврату в муниципальный бюджет не позднее 01 декабря текущего финансового года.

4.6. Управление финансов составляет отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, который прилагается к ежемесячному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета.